- 1 -

陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕18 号

陕西省临床护理联合会关于举办第二届
管路创新研讨会暨管路新技术（超声辅助下鼻

肠管置管）培训班的通知

各级医疗机构：

随着医疗技术的快速发展，临床管路（如血管通路、引流

管、呼吸机管路、鼻肠管等）在患者治疗中的作用日益凸显。

然而，管路相关并发症仍是临床护理和管理的挑战。为促进管

路技术创新、优化管理流程，陕西省临床护理联合会拟于 5 月

24 日举办第二届管路创新研讨会暨临床管路管理创新案例赛，

并同期召开管路新技术（超声辅助下鼻肠管置管）培训班，旨

在搭建学术交流平台，推动我省临床管路安全与创新应用。现

将具体事宜通知如下：

一、会议主题

求实笃行·交流融合·创新发展

二、会议时间

2025 年 5 月 24 日 8:20－17:30

- 2 -

三、组织机构

主办单位：陕西省临床护理联合会

协办单位：西安大兴医院

四、举办地点及形式

会议地点：西安大兴医院渭水园院区会议中心二楼会议室

地 址：陕西省西安市未央区河堤路

会议形式：线下参会

五、参会人员

1.各级医院管路相关护理骨干:管路专科护理人员、营养支

持相关护理人员等；2.超声辅助操作技术人员；3.管路护理专

业委员会全体委员参会

六、会议内容

（一）主题授课

1. 管路安全管理最新指南与标准

2. 如何降低 ICU 患者管路相关并发症

3. AI 与互联网在管路监测中的应用

4. 新型管路材料与设计（如抗感染涂层、可降解导管）

（二）临床管路创新案例赛

参赛对象：全省医疗机构护理团队、临床工程师、科研人员

等。

- 3 -

案例方向：新型管路固定装置、智能监测系统、临床管路

管理优化、标准化护理流程、信息化管理系统、管路相关并发症

的预防与干预策略等。

赛制安排：

1. 初赛：5 月 10 日-5 月 15 日进行案例 PPT 初筛。

2. 决赛：5 月 24 日现场汇报，由专家评审团评分。

奖项设置：

卓越案例、杰出案例、创新案例、优秀案例。

案例要求：

1. 案例为近 5 年内开展的项目，符合主题要求，体现科学

性、创新性、实用性及可推广性。

2. 图片清晰，注意保护患者隐私。

3. 现场 PPT 汇报时间为 8-10 分钟。

4. 参与 PPT 展示不超过 3 人。

（三）管路新技术（超声辅助下鼻肠管置管）培训班

1. 理论培训

2. 操作培训

七、证书授予

完成本次培训课程且理论及操作考核均合格者，由陕西省临

床护理联合会与西安大兴医院联合颁发结业证书。

- 4 -

八、收费标准及报名方式

（一）收费标准：陕西省临床护理联合会个人会员480元/人；

非会员 580 元/人。参加培训人员交通、食宿等费用自理。

（二）报名方式：

1.第一步：打开网站 https://www.hulilhh.com/进入首页，

点击右上角“会员登录”，输入账号密码登录或者手机号登录，

进入会员服务平台；

2.第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，

选择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可（仅

支持微信缴费）；

3.第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”

→“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，

填写单位开票信息，点击“提交”即可。

九、案例赛报名方式

请各单位按活动要求自行完成案例初选，每家医院限推 3 个

高质量案例，并填写报名表（见附件 1）。报名表需经护理部审

核盖章。请于 2025 年 5 月 9 日 08:00 前，将评选出的案例（PPT）

和报名表打包发送至邮箱 294073144@qq.com，邮件命名为“医

院+姓名+管路创新案例赛”，逾期不再接收。

十、联系方式

- 5 -

简红利 18165309298

赵 芳 13609117557

陕西省临床护理联合会

2025 年 4 月 16 日

- 6 -

附件 1：

临床管路管理创新案例赛报名表

案例名称

案例方向

所属地区 所属单位 所属科室

申报人
职 称 职 务

电 话 邮 箱

参加人员

（≦3 人）
（姓名、科室、职称、职务）

案例简要

介绍（背

景、拟解决

问题，创新

之处，成果

或社会经

济效益等）

单位护理

部意见
盖章

2025 年 月 日

其他需说

明事项